П Р О Т О К О Л

расширенного заседания Исполкома

Федерации воднолыжного спорта России

____________________________________________________________________

г. Москва, Лужнецкая наб., д. 8

от 31 марта  2025 г. № 4

Время проведения заседания: начало 12:00, окончание 13:30.

Место проведения: Дистанционное обсуждение посредствам сети Интернет.

Присутствовали члены Исполкома ФВЛС России:

1 Президент ФВЛС России - ЧЕРНОВ
Алексей Владимирович

2 первый вице-президент ФВЛС России - КОМАРОВА
Ксения Александровна

3 вице-президент ФВЛС России - ЖИВАЕВ
Сергей Викторович

4 заслуженный тренер СССР,
член Президиума ФВЛС России

- ГОРЮНОВ
Василий Евгеньевич

5 генеральный секретарь ФВЛС России

- ДИКИХ
Нинель Дмитриевна

6 президент Федерации воднолыжного
спорта Челябинской области

- ВОЛГИН
Николай Вадимович

7 тренер сборной команды России по
воднолыжному спорту

- КАЧЕЕВ
Александр Владимирович

8 заслуженный мастер спорта России,
советник Президента ФВЛС России

- РЯНЗИН
Владимир Юрьевич

9 спортивный судья
международной категории

- СИМОНОВ
Сергей Михайлович

2

10 председатель Федерации
воднолыжного спорта Саратовской
области

- ТРУШЕЧКИНА
Елизавета Валериевна

11 президент Федерации воднолыжного
спорта Брянской области.

- ФЕДОТОВ
Артем Сергеевич

Отсутствовали по уважительной причине: Луценко С.С., Мухин А.Н., Слабикова
Е.Г., Тюшкевич П.И.

Приглашенные представители
региональных федераций, региональных
отделений.

- Хильми А.С., Чуракова Т.В.,
Еланский О.В., Эрман О.А.,
Абахин А.

Кворум имеется.
Заседание правомочно рассматривать вопросы, включенные в повестку дня.

I. О внесении соответствующих изменений в Единый календарный
план межрегиональных, всероссийских и международных

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий на 2025 год

 ______________________________________________________________________

(Чернов, Комарова, Горюнов, Симонов, Рянзин, Трушечкина)

1. Принять к сведению информацию первого вице-президента ФВЛС
России Комаровой К.А. по данному вопросу.

2. С учетом состоявшего обсуждения первому вице-президенту ФВЛС
России Комаровой К.А. в рамках работы рабочей группе по развитию, поддержке
и популяризации воднолыжного спорта ФВЛС России совместно с тренерским
советом ФВЛС России рассмотреть вопрос о внесении соответствующих
изменений Единый календарный план межрегиональных, всероссийских и
международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий на 2025
год в части сроков и мест проведения чемпионата России и первенства России по
воднолыжному спорту в дисциплинах катер-слалом, катер-прыжки с трамплина,
катер-фигурное катание, многоборье и принять согласованное решение.

О результатах сообщить в Исполком ФВЛС России до 7 апреля 2025 г.
3. Первому вице-президенту ФВЛС России Комаровой К.А. на

очередном заседании Исполкома ФВЛС России представить доклад о
согласованных сроках и местах проведения чемпионата России и первенства
России по воднолыжному спорту в дисциплинах катер-слалом, катер-прыжки с
трамплина, катер-фигурное катание, многоборье.

3

II . Об одобрении проекта Антидопинговой стратегии ФВЛС России на 2025-

2026 гг. и проекта Плана работы по антидопинговому обеспечению ФВЛС
России 2025-2029гг.

______________________________________________________________________

(Качеев, Чернов, Комарова)

1. Принять к сведению информацию ответственного за антидопинговое
обеспечение ФВЛС России, тренера спортивной сборной команды России по
воднолыжному спорту Качеева А.В. по данному вопросу.

2. С учетом состоявшегося обсуждения утвердить проект
Антидопинговой стратегии ФВЛС России на 2025-2026 гг. и проект Плана работы
по антидопинговому обеспечению ФВЛС России 2025-2029 гг. согласно
приложению к протоколу.

3. Руководителям региональных спортивных федераций по
воднолыжному спорту и региональных отделений ФВЛС России, тренерам
спортивной сборной команды России по воднолыжному спорту и тренерам
региональных спортивных сборных команд по воднолыжному спорту провести
работу по информированию спортсменов о необходимости пройти на портале
национальной антидопинговой организации РУСАДА антидопинговое
тестирование и получить соответствующий электронный сертификат.

Контроль за организацию этой работы возложить на тренера
спортивной сборной команды России по воднолыжному спорту Качеева А.В.

4. Тренеру спортивной сборной команды России по воднолыжному
спорту Качееву А.В. в рамках проведения официальных спортивных
соревнований по воднолыжному спорту предусмотреть перед началом
соревнований проведение на постоянной основе специального брифинга по
антидопинговому обеспечению.

Президент Федерации

воднолыжного спорта России                                                                     А.В. Чернов

Приложение № 1

к протоколу от 31 марта 2025 г. № 4

УТВЕРЖДЕНО

решением Исполкома

Общероссийской общественной

организации «Федерация воднолыжного

спорта России»

Антидопинговая стратегия

 Федерации воднолыжного спорта России

на 2025-2026 гг.

2

СОДЕРЖАНИЕ

 1. Цель…………………………………………………………………………………………..3

 2. Видение…………………………………………………………………………………...…3

 3. Миссия………………………………………………………………………………..……...3

 4. Общие положения ……………………………………       ……………………………......3

 5. Задачи……………………………   ……………………………….…………………….. ...4

 6. Анализ ситуации………………………………………………………………………….....4

 7. Заинтересованные стороны, целевые группы……………………………   ……………..5

 8. План работы на 2025 – 2026 гг…………..……………………  ………………………….5

3

 1. Цель

Цель данной стратегии заключается в том, чтобы сформировать в воднолыжном

спорте безопасную среду, которая позволит спортсменам отказываться от применения

препаратов, содержащих запрещенные в спорте субстанции, от запрещенных методов и

позволит предотвратить случаи непреднамеренных нарушений антидопинговых правил.
Федерация воднолыжного спорта России выступает за чистый спорт, за сохранение жизни и

здоровья спортсмена.

 2. Видение

Современное антидопинговое обеспечение предусматривает, что антидопинговые

программы будут направлены на защиту здоровья спортсменов и предоставление

им возможности стремиться к достижению высокого мастерства без нарушения

антидопинговых правил. Для обеспечения этого необходимо достигнуть высоких моральных

принципов, которые будут соблюдать все участники воднолыжного спорта: порядочность,
справедливость, равенство, честная борьба, уважение. Так же необходимо повышать

антидопинговую грамотность, посредством программ для всех целевых групп на постоянной

основе. Особое внимание следует уделить спортсменам в возрасте до 18 лет включительно,
так как это основная масса спортсменов. Взаимодействие с данной категорией возможно

посредством взаимодействия с региональными федерациями. При широкой реализации

образовательных программ и взаимодействии с региональными федерациями возможно:
предотвращение как преднамеренного, так и непреднамеренного нарушения

антидопинговых правил посредством повышения уровня знаний в сфере антидопинга.
Эти пункты могут быть достигнуты только в том случае, если каждый из участников

воднолыжного спорта, знает о своих правах, соблюдает свои обязанности. ФВЛС России

готова пропагандировать спорт без допинга, основываясь на положениях следующих актов:

  Всемирный антидопинговый кодекс и международные стандарты ВАДА;

  Федеральный закон «О физической культуре и спорте в Российской

Федерации» от 04.12.2007 года №329-ФЗ;
  Общероссийские антидопинговые правила, утвержденные Приказом

Минспорта России от 24 июня 2021 года №464 и иные акты, действующие

в сфере антидопинга.

 3. Миссия

Пропагандировать чистый спорт, свободный от допинга, воспитывать спортсменов,
тренеров, судей и других лиц, связанных с воднолыжным спортом на принципах честного

спорта.

 4. Общие положения

Согласно статье 18 Всемирного антидопингового кодекса (далее – Кодекс), а также

в соответствии с Международной конвенцией о борьбе с допингом в спорте, принятой

19 октября 2005 года, Конвенцией Совета Европы, принятой 16 ноября 1989 года Федерация

обязана внедрять и поддерживать образовательные антидопинговые программы

для предотвращения использования допинга в спорте. Федерация в сотрудничестве с

другими заинтересованными сторонами, такими как Министерство спорта Российской

Федерации, РУСАДА планирует разработать, внедрять, оценивать и отслеживать

информационные, образовательные и коммуникативные программы, направленные для

сохранения чистоты спорта, с целью предоставление спортсменам, тренерам и всем

заинтересованным лицам основной информации.

4

Информационно-образовательная программа Федерации поддерживает реализацию

следующих приоритетных задач:
  создание инфраструктуры в рамках ФВЛС России для обеспечения

спортсменов и всего обеспечивающего их деятельность персонала актуальной

информацией в сфере антидопинга;

  обучение сотрудников ФВЛС России и региональных федераций в сфере

антидопинга;

  федерация поддерживает и сотрудничает с другими российскими

организациями и партнерами в сфере образовательных программ

по предотвращению использования допинга Российское антидопинговое

агентство «РУСАДА».

 5. Задачи

 1. широкое проведение антидопинговых информационно-образовательных

мероприятий, направленных на доведение до спортсменов, персонала спортсменов

и иных лиц всех уровней основных положений Всемирного антидопингового кодекса,
общероссийских антидопинговых правил и постоянного информирования

о выходящей нормативно методической литературе по этому вопросу;
 2. проведение эффективных мероприятий (семинаров в рамках проводимых

тренировочных мероприятий, направленных на различные группы спортсменов

по возрастному делению, тренеров) по взаимодействию и распространению

информации;
 3. использование инструментов дистанционного обучения;
 4. проведение совместно с РУСАДА семинаров, направленных на пропаганду чистого

спорта;
 5. получение всеми спортсменами сборных команд по воднолыжному спорту

и персоналом сертификата онлайн-курса РУСАДА;
 6. формирование у спортсменов-кандидатов в сборную команду России

по воднолыжному спорту, а также персонала спортсменов высокого уровня личной

ответственности за недопущения нарушения в учебно-тренировочной

и соревновательной деятельности антидопинговых правил;
 7. формирование у российских спортсменов всех возрастных групп и персонала

спортсменов высокого уровня антидопинговой культуры;
 8. исключение случаев нарушения российскими спортсменами в воднолыжном спорте

антидопинговых правил.

 6. Анализ ситуации

В рамках подготовки Антидопинговой стратегии ФВЛС России был проведен анализ

ситуации, сложившейся на момент разработки документа. На данный момент воднолыжный

спорт развивается в 41 регионах. Можно выделить ряд моментов:

Сильные стороны:
  руководство готово к сотрудничеству с РУСАДА и Министерством спорта

в сфере предотвращения как преднамеренного, так и непреднамеренного

нарушения антидопинговых правил;
  федерация готова реализовывать и внедрять принципы чистого спорта;
  в 2024 году назначен ответственный за антидопинговое обеспечение.

Слабые стороны:
  спортсмены не входят в пулы тестирования;

5

  работа в регионах по информированию в сфере антидопинга не налажена.

Возможности:
  развитие информационно-обучающей деятельности в сфере предотвращения

нарушения антидопинговых правил в регионах, посредством обучения

специалистов в данной сфере и проведения семинаров;
  налаживание эффективного взаимодействия с организациями

по предотвращению нарушения антидопинговых правил: Министерство спорта

Российской Федерации, РУСАДА, Центр спортивной подготовки сборных

команд России.

Угрозы:
  влияние на спортсменов и персонал спортсменов со стороны лиц, недостаточно

информированных о допинге;
  отсутствие активности в реализации обучающих программ РУСАДА и ФВЛС

России совместно с РУСАДА в регионах.

 7. Заинтересованные стороны, целевые группы

Для обеспечения чистой от допинга среды в рамках подготовки спортсменов

и проведения соревновательной деятельности заинтересованными сторонами выступает

Федерация воднолыжного спорта России, региональные Федерации по воднолыжному

спорту, которые готовы обеспечивать информационную доступность в сфере

антидопингового образования, пропагандировать спорт без допинга.

Целевые группы:
 1. Спортсмены:

  спортсмены спорта высших достижений (основной состав);

  спортсмены высокого уровня (резерв);

  юниоры (15 – 18 лет);

  юноши и девушки (10-14 лет);

  начинающие спортсмены (дети: девочки и мальчики);

  спортсмены, входящие в пулы тестирования.
 2. Персонал спортсменов:

  тренеры;
  спортивные врачи;
  спортивные администраторы;
  родители.

 8. План работы на 2025-2026 года

Для достижения поставленной цели можно выделить следующие направления работы:
 1. Профилактика нарушений (развитие образовательных программ, систематизация

антидопингового обеспечения, информационная политика);

 2. Развитие программы «Сообщи о допинге!»;

 3. Обеспечение всех спортсменов и персонала спортсменов своевременной

информацией об изменениях в антидопинговом законодательстве, обеспечение

доступности образования в сфере антидопинга;

 4. Образование сотрудников, занимающихся антидопинговым обеспечением по данному

направлению.
Для их реализации составлен план работ на 2025-2026гг.

Приложение № 2

к протоколу от 31 марта 2025 г. № 4

УТВЕРЖДЕН

решением Исполкома

Общероссийской общественной организации «Федерация

воднолыжного спорта России»

План работы по антидопинговому обеспечению

Федерации воднолыжного спорта России на 2025-2029гг.

 Задача Цель Инструменты Исполнитель /

партнер

Сроки Форма оценки

Краткосрочные

задачи

на 2025 год

Разработка и

утверждение

антидопинговой

стратегии

Формирование

плана действий до

2026 года

Анализ
нормативно-

правовой  базы,
следование

рекомендациям

РУСАДА

Качеев А.В.
И специалист

РУСАДА

Январь 2025 года Наличие

утвержденной         и

подписанной

стратегии

 Обновление сайта

ФВЛС России,
добавление

актуальной

информации

Сделать

информацию

максимально

доступной для

всего сообщества

Законодательные

акты, памятки и

прямые ссылки на

сайт РУСАДА,
кнопка сообщение

о допинге

Качеев А.В.
Комарова К.

До 31.12.2025 Соответствие сайта

требованиям

Минспорта и ОКР

 Задача Цель Инструменты Исполнитель /

партнер

Сроки Форма оценки

 Онлайн  обучение

на  портале

РУСАДА

спортсменов

сборной России и

персонала

спортсменов

Повысить

уровень

образованности  в

сфере

антидопинга

Спортсмены от 7

до 13 лет

прохождение

онлайн-курса

«Ценности

спорта».
Спортсмены от 14

лет и старше –

онлайн-курса

«Антидопинг»

Качеев А.В. До 31.12.2025 Наличие сертификата

о прохождении   курса

РУСАДА

 Обучение

специалистов

по

антидопинговому

обеспечению в

региональных

спортивных

федерациях

Повысить

уровень

образованности  в

сфере

антидопинга

Прохождение

онлайн обучения

от РУСАДА

представителями,
ответственными

за      а/д

обеспечение

регионов

агентство

РУСАДА

До 31.12.2025 70% региональных

ответственных за

антидопинговое

обеспечение должны

получить сертификаты

о прохождении

обучения

Среднесрочные

задачи до

2027 года

Онлайн  обучение

на  портале

РУСАДА

спортсменов и

персонала

спортсменов

Повысить

уровень

образованности  в

сфере

антидопинга

Онлайн

тестирование     на

портале РУСАДА

Качеев А.В. Январь- декабрь

2026-2027гг
Наличие сертификата

о прохождении   курса

РУСАДА у

спортсменов,
входящих   в   состав

региональных

сборных

 Задача Цель Инструменты Исполнитель /

партнер

Сроки Форма оценки

 Формирование

инфраструктуры

антидопингового

обеспечения  в

регионах

Создание

эффективной

системы

информирования

спортсменов

в регионах

Контроль  за

деятельностью

региональных

федераций

Живаев С

Качеев А

2026-2027гг наличие разделов по

антидопингу  на

информационных

ресурсах

региональных

федераций

 Проведение

онлайн семинаров

для спортсменов,
тренеров,
обеспечивающего

персонала  по

вопросам

недопущения

нарушения

антидопинговых

правил.

Повысить

уровень

образованности  в

сфере

антидопинга

Привлечение

специалистов

агентства

РУСАДА  для

проведения

семинара

Качеев А.,
Жившие С.,
специалисты

агентства

РУСАДА

Апрель

2026, апрель 2027

Проведение семинара

Долгосрочные

задачи до

2029 год

Создание реестра

лиц, получивших

антидопинговое

образование

Анализ
этапов реализации

стратегии,   с

целью

корректировки

по различным

целевым группам

Систематизация  и

учет сведений  о

лицах,
прошедших

антидопинговое

обучение

Качеев А.В. Декабрь 2029 года Наличие реестра лиц,
получивших

антидопинговое

образование

 Задача Цель Инструменты Исполнитель /

партнер

Сроки Форма оценки

 Организация

антидопинговых

семинаров на

крупных

соревнованиях по

воднолыжному

спорту

Повышение

уровня

осведомленности

в области

антидопинговых

правил у

спортсменов и

обслуживающего

персонала

Взаимодействие  с

организаторами

крупных

соревнований

Ответственный

за антидопинговое

обеспечение,
Качеев А. И

специалист

РУСАДА

2026-2029 годы Проведение не менее

одного семинара  в год